
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

www.comunesantandrea.it 

*********  
UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 61 DEL 15-07-2021 
COPIA 

 

Oggetto: SELEZIONE PER SOLI TITOLI AI FINI DELLA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE 2021  NOMINA RILEVATORI E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

 
L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di luglio,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n.135/2012, art. 19 

lett. a) organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 

tra l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello 

Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

Visto il D.Lgs. 6 Settembre 1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla 

riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della Legge 23 Agosto 

1988, n. 400", ove all'art. 3, comma 3°, veniva prevista l'istituzione dell'Ufficio di Statistica 

presso gli Enti Locali; 

 

Preso atto che gli Uffici di Statistica: 

a) promuovono e realizzano la rilevazione, l'elaborazione, la diffusione e l'archiviazione dei 

dati statistici che interessano l'Amministrazione di appartenenza, nell'ambito del Programma 

Statistico Nazionale; 



 

b) forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma 

Statistico Nazionale relativi all'Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, 

ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica; 

c) collaborano con le altre Amministrazioni per l'esecuzione delle rilevazioni previste dal 

Programma Statistico Nazionale; 

d) contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi 

gestionali e delle raccolte di dati amministrativi; 

 

Visto l'art. 14 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale attribuisce al Comune la 

gestione del servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del 

Governo per i relativi adempimenti; 

 

Preso atto che l'Istituto Nazionale di Statistica è l'organo a cui compete il compito di 

organizzare, sovraintendere e gestire le operazioni afferenti i censimenti permanenti; 

 

Visti e richiamati: 

− il comma 227 lett. a) della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 che indice il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 

221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 

censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del 

regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e 

dei relativi regolamenti di attuazione; 

− Il Piano generale di censimento (PGC) approvato in data 08/10/2020; 

− la Circolare ISTAT n.1 (Direzione centrale per la raccolta dati) del 27.10.2020; 

− la Comunicazione ISTAT n.1c (Direzione centrale per la raccolta dati) del 13.04.2021; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale N. 91 del 18/12/2020 con la quale si è costituito 

l’Ufficio Comunale di Censimento presso l’Ufficio Servizi Demografici, nominandone il 

Responsabile; 

 

Richiamata: 

− la propria determina n. 48 del 11/06/2021 con la quale è stata avviata la procedura di 

selezione per il conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento della popolazione 

approvandone i relativi atti; 

− la propria determina n. 58 del 09/07/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 

finale per il  conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento della popolazione; 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale  di 

censimento, compresa quella relativa ai compensi per la rilevazione, trova finanziamento 

nelle assegnazioni dei fondi da parte dell’Istat, prevista in entrata al cap. 109 ed in uscita al 

cap. 79 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo approvare;  

 



 

Dato atto, inoltre,  che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale; 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, che affida 

ai Responsabili di servizio tutti i compiti che la Legge e gli Statuti non riservano gli Organi di 

governo, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare rilevatori per le operazioni di Censimento Permanente della Popolazione 

2021, per quanto esposto in dettaglio in premessa i Signori: PARAVATI Graziella nata 

a Catanzaro il 30/12/1973; SIA Elisa nata in Svizzera il 09/01/1993; 

3. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 

Censimento, compresa quella relativa ai compensi per la rilevazione, trova 

finanziamento nelle assegnazioni dei fondi da parte dell’Istat, prevista al cap. 79 del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 la formazione del 

presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAROCCA VINCENZO 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 15.07.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 
 

€ 5.000,00 79 2021 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 15.07.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 15.07.2021 

La Responsabile del servizio 

                  F.to Rosaria Aversa 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


